Az első (nagy)szebeni nyomdászok, Valentinus Corvinus és Lucas Trapoldner családnévét megörökítő C & TR betűcsoport 1528-as évszámmal – egyúttal a legkorábbi magyarországi nyomdászjelvény

Az 1658. esztendőre szóló nagyszombati kalendárium két (fekete-vörös) színnyomatú címlapja, utólag, kézzel színezett metszetekkel, alul a város látképevel

neikben idézik meg koruk szellemi és technikai színvonalát.

Ezzel összességében egy másik, vizuális képet alakítanak ki az olvasóban a vizsgált időszakban zajló könyvformálási és -díszítési eljárásokról, folyamatokról. A képek forrásai a következő közgyűjtemények: az ELTE Egyetemi Könyvtár és Levéltár; a budapesti Evangélikus Országos Gyűjtemény, Könyvtár; az esztergomi Főszékes-egyházi Könyvtár; az MTA KIK, Kézirattár; az Országos Széchényi Könyvtár és a marosvásárhelyi Teleki-Bolyai Könyvtár.

A szerző új kötetével a szintézis horizontja felé haladva a legnemesebb magyarországi nyomdászattörténeti kutatók nyomdokain jár, és eddig soha nem látott távolságokba jut el. Részben ismeretlen, izgalmas új utakat járt be és térképezett föl a számunkra, részben meglepő folyamatokat és érdekes összefüggéseket tárt föl, térben és időben egyaránt.

„Tudja-e az olvasó, hogy íratlan törvény: nyomdába lépve le kell emelnünk a kalapunkat?”

(Zelk Zoltán)

Johannes Canonicus et plebanus Ecclesie sancti Martini pozsoniensi Commissarius in sancto negotio Jubilei in eodemque loco deputatus per Reverendissimum et Illustrissimum dominum don Johannem de Aragonia titulum sancti adriani Sacrosancte Romane Ecclesie primum Cardinalem apostolicum de latere legatum ad Hungarie Bohemie et polonie Regna et Sanctissimo domino nro Sixto Papa quarto destinatum fidem facimus per presentes quod quia honesta Agnes de posonio debitum fecit ponendo et contribuendo ad Lippu pro expeditione facienda contra impiosissimos Turcos Christiani nominis atrocissimos hostes iuxta ordinacionem prefati domini legati Ideo declaramus quod possit ab idoneo Confessore et se eligendo ab excois sententis et peccis omnibus Contritis et confessis absolvere et assequi sancti Jubilei omnium peccatorum remissionem in vita et in mortis articulo plenariam Indulgentiam Datam ipsa Die Ascensionis domini Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Octuagesimo

Forma Absolucionis

Misereatur tui omnipotens deus et cetera Dominus noster ihesus christus te absoluat et Ego auctoritate beatorum petri et pauli apostolorum et sancte Romane Ecclesie mihi in hac parte commissa et tibi concessa absolvo te ab omni vinculo Excommunicationis Suspensionis et Interdicti aliisque Saniis a Jure vel ab homine generaliter aut specialiter prolatis et restituo te Communioni fidelium et participationi Ecclesiasticorum Sacramentorum Et eadem auctoritate ego absolvo te ab omnibus peccis tuis Contritis et Confessis etiam de obliis et concedo tibi omnium peccatorum tuorum plenariam remissionem et remitto tibi omnes penas in presenti seculo aut in purgatorio faciendas In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen